

Số: 19 /KH-BQLKN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 8 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào thi đua sáng tạo giai đoạn 2021 – 2025**  
**tại Ban Quản lý Khu Nam**

Thực hiện Kế hoạch số 2201/KH-UBND ngày 01/7/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025; căn cứ tình hình thực tế cơ quan, đơn vị, Ban Quản lý Khu Nam xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua sáng tạo giai đoạn 2021 - 2025 với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tiếp tục thực hiện đổi mới phong trào thi đua sáng tạo về nội dung, phương thức theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; đồng thời, phát động phong trào thi đua có nội dung gắn với yêu cầu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, chương trình trọng điểm, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của Thành phố, theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 đồng thời gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, thi đua lập thành tích xuất sắc hoàn thành nhiệm vụ công tác giai đoạn 2021 -2025 tại Ban Quản lý Khu Nam.

Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực, hiệu quả, tác động tích cực đến chất lượng, hiệu quả công tác chuyên môn từng đơn vị; công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích.

Tăng cường công tác tuyên truyền phong trào thi đua sáng tạo, lợi ích của việc phát huy sáng tạo; đồng thời, vận động các tầng lớp nhân dân đề xuất hiến kế giải pháp khả thi trong tham gia phong trào thi đua sáng tạo.

**II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA**

**1. Thời gian thi đua**

Phong trào thi đua được phát động từ nay đến quý II năm 2025.

**2. Đối tượng thi đua**

Tập thể và cá nhân công chức, viên chức, người lao động (CC,VC,NLĐ) tại Ban Quản lý Khu Nam.

**3. Nội dung thi đua**



Chủ đề xuyên suốt với khẩu hiệu hành động “Thi đua lao động sáng tạo để xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh, hiện đại”.

### **3.1. Quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước và công tác tuyên truyền, vận động hưởng ứng phong trào thi đua sáng tạo**

- Tiếp tục quán triệt đến CC,VC,NLĐ tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. Qua đó, nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện đổi mới nội dung, phương thức tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước và phong trào thi đua sáng tạo bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền quán triệt Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 -2025 theo Quyết định số 1578/QĐ-UBND ngày 10/5/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố thông qua các cuộc họp, sinh hoạt định kỳ của Chi bộ, phòng, đơn vị để CC,VC,NLĐ hiểu biết sâu hơn về truyền thống yêu nước và khả năng sáng tạo của người Việt Nam nói chung và của Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng, về ý nghĩa, sự cần thiết phải thi đua sáng tạo trong giai đoạn hiện nay.

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua sáng tạo lồng ghép trong Kế hoạch phát động thi đua yêu nước hàng năm, hưởng ứng các phong trào thi đua nhằm đạt hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, đăng ký thi đua lập thành tích xuất sắc hoàn thành nhiệm vụ công tác giai đoạn 2021 -2025 tại Ban Quản lý Khu Nam nói riêng và đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn đến năm 2025” nói chung.

- Phong trào thi đua thiết thực, tiết kiệm, đa dạng các hình thức, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhằm thực thi công vụ trong sạch, chuyên nghiệp, hiện đại, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả, tạo môi trường kinh doanh minh bạch, bình đẳng, thông thoáng, thuận lợi, góp phần thu hút đầu tư vào Khu đô thị Nam Thành phố, bám sát các nội dung trọng tâm theo Chương trình hành động số 02-CTrHĐ/TU ngày 31/12/2020 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết số 01-NQ/ĐU.KN của Đảng bộ cơ sở cơ quan Ban Quản lý Đầu tư và Xây dựng Khu đô thị Nam Thành phố về về Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cơ sở cơ quan Ban Quản lý Khu Nam lần thứ IV nhiệm kỳ 2020 – 2025, Kế hoạch số 12/KH-BQLKN ngày 13/5/2021 về thực hiện Chương trình cải cách hành chính tại Ban Quản lý Khu Nam giai đoạn 2020-2025,

### **3.2. Triển khai các hoạt động thúc đẩy sáng tạo**

- Phát động các đợt thi đua trong triển khai công việc, tạo động lực cho cán bộ, công chức, người lao động Ban phát huy tinh thần sáng tạo, phát huy sáng kiến trong đó đề xuất các sáng kiến cải tiến, giải pháp công tác hiệu quả sáng tạo trong công tác để nhân rộng; đề xuất giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả cải cách hành chính trên và minh bạch hóa hoạt động quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của Ban Quản lý Khu Nam.

- Vận động CC,VC,NLĐ đăng ký, nghiên cứu triển khai các chương trình, đề án, dự án, sáng kiến gắn với nhiệm vụ chuyên môn và phục vụ nhân dân.

- Triển khai vận động “*Công chức, viên chức, người lao động hiến kế ý tưởng, sáng kiến giải pháp sáng tạo để xây dựng, phát triển Thành phố Hồ Chí Minh*”.

- Xây dựng các kênh thông tin tiếp nhận các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp của CC,VC,NLĐ thông qua các tổ chức như chi bộ, công đoàn, chi đoàn.

- Thông qua hoạt động thi đua của Khối thi đua cơ quan, phong trào do các đoàn thể tổ chức thực hiện phong trào thi đua sáng tạo; trao đổi, học tập kinh nghiệm các mô hình, giải pháp sáng kiến nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Kịp thời biểu dương và tổ chức nhân rộng đối với các mô hình sáng kiến bằng hình thức tổ chức tọa đàm, giao lưu, trao đổi học tập kinh nghiệm về phương pháp, cách làm đạt hiệu quả, trao đổi, phổ biến sáng kiến, kinh nghiệm...

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng chủ trì phối hợp với Tổ Tuyên Giáo, các phòng triển khai Kế hoạch này, kiểm tra đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả cho Lãnh đạo Ban; tổ chức tổng kết phong trào thi đua và kịp thời đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

2. Giao Trưởng các đơn vị và các đoàn thể có trách nhiệm: Triển khai thực hiện nội dung phong trào thi đua liên quan lĩnh vực phụ trách và báo cáo đánh giá kết quả triển khai phong trào lồng ghép trong báo cáo kết quả phát động thi đua hàng năm; báo cáo tổng kết phong trào thi đua giai đoạn 2021 – 2025 vào quý I năm 2025. Phối hợp tổ chức triển khai các nội dung thi đua, phong trào thi đua theo Kế hoạch này, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ được giao; vận động CC,VC,NLĐ tích cực hưởng ứng phong trào thi đua với tinh thần tự giác và đạt hiệu quả thiết thực.

3. Toàn thể CC,VC,NLĐ ra sức thi đua phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao và các nội dung phát động thi đua theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua sáng tạo giai đoạn 2021 - 2025 tại Ban Quản lý Khu Nam./. *nc*

#### Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Ban TĐKT TP;
- Lãnh đạo ban;
- CVP; Tổ tuyên giáo;
- Các phòng, TTDVTVĐTXD;
- Lưu: VT, VP, An.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Phạm Văn Toàn**